COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº             DE 2024
(Do Senhor Pedro Jr)

Requer  Moção  de  Aplauso  aos
integrantes da Empresa Brasileira
de  Pesquisa  Agropecuária  -
EMBRAPA,  através  da  Embrapa
Aquicultura e Pesca - Tocantins e
ao Instituto Federal  de Tocantins
– IFTO.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso XIX,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, RICD, que ouvido o Plenário

desta Comissão de Agricultura, Pecuária,  Abastecimento e Desenvolvimento

Rural  –  CAPADR, seja registrada nos anais da Casa e divulgada em seus

órgãos de comunicação, MOÇÃO DE APLAUSO, aos integrantes da Empresa

Brasileira  de  Pesquisa  Agropecuária  -  EMBRAPA,  através  da  Embrapa

Aquicultura e Pesca - Tocantins e ao Instituto Federal de Tocantins – IFTO.

JUSITIFICATIVA

Estamos na 21ª Semana do Pescado, de 1º a 15 de setembro de

2024, em todo o país, pretende aumentar o consumo em, pelo menos, 30% em

relação ao período normal de vendas de pescado. A Semana do Pescado visa

*C
D2

46
74

12
49

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Jr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246741249600

RE
Q

 n
.1

44
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

09
/2

02
4

21
:5

7:
56

.7
27

 -
CA

PA
DR

aumentar o consumo de peixes, crustáceos, moluscos e demais frutos do mar

e derivados em todo o Brasil.

Possuímos cinco milhões de pessoas que vivem da pesca, com

Produto  Interno  Bruto  (PIB)  de  R$  27  bilhões,  envolvendo  toda  a  cadeia

produtiva que vai da pesca, captura, até o processo de produção, em especial

a  piscicultura  e  a  aquicultura.  A  produção  é  de  1,27  milhão  de  toneladas

anuais,  com geração de 16 mil  empregos.  O consumo de pescado oferece

ainda benefícios nutricionais (ômega-3, vitaminas e minerais) com proteína de

alta qualidade e baixo teor de gordura1.

Este Requerimento direciona sua atenção para a potencialização

das  ações  de  PD&I  no  Tocantins.  Um  trabalho  conjunto  realizado  pela

EMBRAPA Pesca e Aquicultura e o Instituto Federal do Tocantins com foco na

captação de recursos federais para inovação e desenvolvimento tecnológico.

Atualmente, temos a 18º posição na produção nacional de peixe

(17.556  t),  14  milhões  de  hectares  no  estado,  50%  do  seu  território  com

potencial  agrícola,  com  estimativas  potenciais  de  290  mil  toneladas  e  um

aumento de 20% na produtividade agrícola de alimentos e fibras no Brasil.

Um  dos  projetos  que  despontam  nessa  parceria  entre  as

instituições visa o melhoramento da linhagem de Tambaqui  com eliminação

parcial ou completa das espinhas intermusculares e a validação do tratamento

de parasitose de Tambaqui. Caminhos para valorização das espécies nativas

de piscicultura brasileira.

O  programa  também  reforça  a  estratégia  ao  aumento  de

produtividade,  transferência  de tecnologia e caminho para ensino,  extensão

rural e serviços para melhor atender todos nessa cadeia.

O  tambaqui  é  a  espécie  nativa  de  maior  importância  para  a

aquicultura brasileira e grande proteína animal da região amazônica. Isso torna

o Tocantins um estado apto para receber desta Comissão e dos Parlamentares

investimentos em processos para o fortalecimento da segurança alimentar e

geração de empregos.

1 https://agenciabrasil.ebc.com.br/geral/noticia/2024-08/semana-do-pescado-
pretende-aumentar-consumo-do-produto-em-30

*C
D2

46
74

12
49

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Jr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246741249600

RE
Q

 n
.1

44
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

09
/2

02
4

21
:5

7:
56

.7
27

 -
CA

PA
DR

https://agenciabrasil.ebc.com.br/geral/noticia/2024-08/semana-do-pescado-pretende-aumentar-consumo-do-produto-em-30
https://agenciabrasil.ebc.com.br/geral/noticia/2024-08/semana-do-pescado-pretende-aumentar-consumo-do-produto-em-30

Iniciativas como essa tornam a vida melhor aos brasileiros, visa

promover um futuro próspero e sustentável, com investimentos em tecnologias

e com gestão eficiente. Consolida o Brasil como grande potência agropecuária

no mundo, em especial com o foco na expansão da Aquicultura e Pesca e em

nossos produtores.

Portanto,  certos  de  que  os  pesquisadores  merecem  tal

reconhecimento  e  apoio,  assim,  solicitamos  o  apoio  dos  membros  dessa

Comissão para a aprovação dessa moção, na pessoa da senhora Danielle de

Bem  Luiz  (Chefe-Geral  da  Embrapa  Pesca  e  Aquicultura  Tocantins)  e  do

senhor Antonio da Luz Júnior, Reitor do Instituto Federal do Tocantins.

Sala das Sessões      de                          de 2024.

Deputado PEDRO JR
Relator

*C
D2

46
74

12
49

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Jr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246741249600

RE
Q

 n
.1

44
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

09
/2

02
4

21
:5

7:
56

.7
27

 -
CA

PA
DR